Petição Inicial ID 53060075 na qual a parte autora argumenta, em síntese, que: a) foi vítima de
acidente de trânsito ocorrido em 11/09/2019, restando acometido de debilidade permanente em membro
inferior direito; b) requer perícia médica judicial;  c) recebeu, administrativamente, o valor de R$ 1.687,50
(mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta centavos); d)faz jus ao complemento do pagamento de
indenização, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze e cinquenta centavos), com base na
tabela anexa à Lei n° 6.194/74. Requereu, então, a condenação da ré no pagamento do valor reputado
devido, além das verbas sucumbenciais. 

Decisão inicial deferindo a gratuidade da Justiça a parte autora, e determinando a citação da parte

[...]

Considerando, pois, que o laudo pericial apontou lesão no membro inferior direito, no grau de
50% (grau médio), há que se decotar ambos os percentuais do valor máximo indenizável, o que me faz
concluir que a indenização devida a parte autora é no importe de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e
vinte e cinco reais), conforme discriminação a seguir: 
Indenização máxima em caso de invalidez (total e completa) – R$ 13.500,00

Indenização máxima em caso de perda anatômica e/ou funcional completa de um dos

membros inferiores (100%) – R$ 9.450,00

Indenização devida em caso de perda parcial anatômica e/ou funcional de um dos membros

Considerando que a parte autora já recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), pago administrativamente, faz jus a uma complementação de
indenização no importe de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Dessa forma, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido formulado na inicial, com fulcro no art.
487, I do CPC, para condenar, solidariamente, as seguradoras demandadas a pagar-lhe a importância
de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), sem prejuízo de correção
monetária pela tabela ENCOGE a partir do dano, e juros de mora no percentual de 1% ao mês a partir da
citação. 

Expeça-se Alvará em favor do Perito Judicial, conforme deposito ID 62853866. 
Considerando a sucumbência mínima da parte autora, condeno a demandada nas custas

[...]

acidente de trânsito ocorrido em 11/09/2019, restando acometido de debilidade permanente em membro inferior direito;

b) requer perícia médica judicial; c) recebeu, administrativamente, o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete

e cinquenta centavos); d)faz jus ao complemento do pagamento de indenização, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil

oitocentos e doze e cinquenta centavos), com base na tabela anexa à Lei n° 6.194/74. Requereu, então, a condenação

da ré no pagamento do valor reputado devido, além das verbas sucumbenciais. Decisão inicial deferindo a gratuidade da

Justiça a parte autora, e determinando a citação da parte ré no ID nº 53417534.

[...]

Considerando, pois, que o laudo pericial apontou lesão no membro inferior direito, no grau de 50%

(grau médio), há que se decotar ambos os percentuais do valor máximo indenizável, o que me faz concluir que a

indenização devida a parte autora é no importe de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), conforme

discriminação a seguir: Indenização máxima em caso de invalidez (total e completa) – R$ 13.500,00 Indenização

máxima em caso de perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores (100%) – R$ 9.450,00

Indenização devida em caso de perda parcial anatômica e/ou funcional de um dos membros inferiores - grau médio -

[...]

50% (conforme laudo pericial) – R$ 4.725,00 Considerando que a parte autora já recebeu a quantia de R$ 1.687,50

(hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), pago administrativamente, faz jus a uma

complementação de indenização no importe de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Dessa

forma, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido formulado na inicial, com fulcro no art. 487, I do CPC, para

condenar, solidariamente, as seguradoras demandadas a pagar-lhe a importância de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete

reais e cinquenta centavos), sem prejuízo de correção monetária pela tabela ENCOGE a partir do dano, e juros de mora

no percentual de 1% ao mês a partir da citação. Expeça-se Alvará em favor do Perito Judicial, conforme deposito ID

62853866. Considerando a sucumbência mínima da parte autora, condeno a demandada nas custas processuais ainda